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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda epidemiologjia e sémundjeve infektive
pérfshiné  epidemiologjiné e  pérgjithshme,
respektivisht — konceptet e  pérgjithshme té
epidemiologjisé dhe sémundjet infektive bakteriale
té kafshéve. Né rastet e sémundjeve té ndryshme
diskutohet historia, shfagja e sémundjeve,
etiologjia, epidemiologjia, shenjat e sémundjes,
lezionet patologjike, metodat diagnostike, diagnoza
diferenciale, trajtimi, parandalimi, kontrolli si dhe
réndésia ne shéndetin publik.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i Iéndés éshté gé studentét té njihen
etiologjine, epidemiologjine, shenjat e sémundjes,
lezionet patologjike, metodat diagnostike, diagnoza
diferenciale, trajtimi, parandalimi, kontrolli si dhe
réndésia ne shéndetin publik.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas mbarimit té Iéndés epidemiologjia e
sémundjeve infektive studentét do té jené né
gjendje gé té kuptojné etiologjine, epidemiologjine,
shenjat e sémundjes, lezionet patologjike, metodat
diagnostike, diagnoza  diferenciale, trajtimi,
parandalimi, kontrolli si dhe réndésia ne shéndetin
publik. Duke pasur parasysh kéto njohuri ata do té
jené né gjendje té marrin vendimet adekuate né rast
té shpérthimit té tyre dhe té kontribojné né
shéndetin e kafshéve dhe né shéndétin publik.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

3 15 45




Ushtrime teorike/laboratorike 2 14 28
Puné praktike
Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet 2 2 4
Ushtrime né teren 2 1 2
Kollokfiume, seminare 1 1 2
Detyra té shtépisé 2 1 2
Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi) 2 14 28
Pérgaditja pérfundimtare pér
provim 4 15 35
Koha e kaluar né vlerésim (teste,
kuiz, provim final) 1 2 2
Projektet,prezentimet ,etj
1 2 2

Totali

20 67 150

Metodologjia e mésimédhénies: | Ligjérimi me ané té prezentimeve powerpoint,
studime té rastit si dhe prezentime, pune praktike ne
laborator

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i provimit: i shkélqyer (90-100%), i miré
(80-89%), i kénagshém (70-79%), kalon (60-69%),
déshton (<60%).

Vlerésimi pérfundimtar pércaktohet nga provimi me
me shkrim (66%) dhe arritjet gjaté praktikave,
kolokfiumeve (34%).

Literatura

Literatura bazé: Ligjératat e autorizuara (Dr Izedin Goga)
Veterinary Epidemiology (Thrusfield),

Infectious Diseases of Livestock (J. A. E. Coetzer)
Infectious Diseases Transmissible from Animals to
Humans (H. Krauss)

Literatura shtesé:

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e paré: Hyrje ne epidemiologji veterinare

Pérshkrimi i shfagjes sé sémundjes, Epidemiologjia e
pergjithshme, Epidemiologjia speciale, Epidemiologjia
Klinike

Java e dyté: Paragitja enzootike, epizootike, Panzootike,

Parandalimi primare, sekondare, terciare

Metoda dekriptive Metoda analitike( Mortaliteti, Morbiditeti,
Letaliteti, Indeksi | kontagiozitetit, Indeksi I manifestimit,




Incidenca, Prevalenca),
Metoda eksperimentale, metoda teorike.

Java e treté:

Pércaktuesit e sémundjes (Faktorét kryesor né shfagjen e
sémundjes)

Java e katért:

Kontrolli dhe eradikimi i sémundjeve infektive

Java e pesté:

Antraksi
Pastereloza
Leptospiroza
Salmonelloza

Era e kuqge te derrat

Java e gjashté:

Listerioza

Tularemia

Sémundjet septikemike te kafshét e posalindura
Infeksioni me E. Coli te gicat

Infeksioni me E. Coli te vigat

Melioidoza

Java e shtaté:

Adeniti i kuajve

Nekrobaciloza

Vibrioza

Mastiti gangrenoz i deleve dhe dhive
Gastroenteriti infektiv ( Treponema) i derrave

Java e teté:

Spirohetoza e kunilave

Sémundja e Glasserit te derrat

Keratokonjuktiviti infektiv i gjedhit, deleve dhe dhive
Pleuropneumonia kontagioze e gjedhit
Pleuropneumonia kontagioze e dhive
Pleuropneumonia kontagioze e deleve

Java e nénteé:

Agalakcioni kontagioz i deleve dhe dhive
Aborti enzootik i deleve

Ethja Q

Gripa e gicave

Riniti atrofik i derrave

Java e dhjeté:

Shushuritési

Edema maligne

Bradsoti te delet (nordik)

Bradsoti te delet (gjerman)

Hemoglobinuria bacilare

Enterotoksemia e shkaktuar me Clostridium perfringens tip
A

Enterotoksemia e shkaktuar me Clostridium perfringens tip
B,C dhe E

Enterotoksemia e shkaktuar me Clostridium perfringens tip
D

Java e njémbedhjeté:

Tetanusi
Botulizmi
Tuberkuloza




Paratuberkuloza
Pseudotuberkuloza
Limfangiti ulceroz te kuajt dhe gjedhi

Java e dymbédhjeté:

Maleus

Aktinomikoza
Aktinobacilloza
Botriomikoza

Brucelloza te gjedhi
Brucelloza te derri
Brucelloza te delet dhe dhité
Brucelloza te mishngrénésit
Brucelloza te kuajt

Java e trembédhjeté:

Nokardioza

Qalimi infektiv i deleve

Mastiti epizootik i lopéve quméshtore
Pyelonephritis bacterica

Java e katérmbédhjeté:

Sémundja edematoze te derrat.
Lymgangioitis epizootica
Aspegiloza

Kandidiaza

Histoplazmoza

Mukormikoza

Java e pesémbédhjeté:

Kokcidioidomikoza
Kriptokokoza
Mikozat e lékurés(dermatomikozat) te kafshét shtépiake

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ushtrimet gé do té zhvillohen

Java e paré: Pércaktimi i Mortalitetit, Morbiditetit, Letalitetit, Incidences
dhe Prevalences

Java e dyté: Vaksinat

Java e treté:

Vaksina kunder antraksit

Java e katért:

Vaksina kunder eres se kuge

Java e pesté:

Vaksina kunder semundjeve Kklostridiale

Java e gjashté:

Vizité studimore

Java e shtaté:

Kolokuium

Java e teté:

Marrja, paketimi dhe dérgimi i materialit né ekzaminime
bakteriologjike dhe mikologjike.

Java e nénté:

Vaksina kunder brucellozes, te ruminantet e vegjel, REV-1

Java e dhjeté:

Nxjerrja e gjakut te kafshet per ekzaminim serologjik

Java e njémbedhjeté:

Metodat serologjike te diagnostikimit te semundjeve




bakteriale.

Java e dymbédhjeté: Testet e shpejta né diagnostifikimin e sémundjeve infektive
Java e trembédhjeté Testet molekulare-biologjike né epidemiologji, réndésia dhe
aplikimi

Java e katérmbédhjeté: Tuberkulinizimi

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve ne ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme.




